
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  41   Del  05-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE 160/2019. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MI=

GLIORAMENTO  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  IMPIANTO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO ABITATO. APPROVAZIO=
NE  QUADRO TECNICO ECONOMICO E ACCERTAMENTO ECONO=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di giugno alle
ore 14:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

A



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA NR. 43 DEL 4 GIUGNO 2021  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Area Tecnica e di Governo del Territorio

OGGETTO: LEGGE 160/2019. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
MIGLIORAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO ABITATO.
APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO E
ACCERTAMENTO ECONOMIE. CUP: E36G20000230001

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO che con nota prot. n. 18727 del 31/01/2020 del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli affari interni e territoriali – direzione centrale della finanza locale con
la quale si comunicava la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020 del
Decreto del Capo di Dipartimento per degli Affari Interni e Territoriale del Ministero
dell’Interno del 14.01.2020, concernente l’assegnazione ai comuni di un contributo per
l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di
Bilancio 2020;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 30 della Legge citata n. 160/2019, il
contributo è attribuito ai Comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione
residente al 1̂ gennaio 2018;

DATO ATTO che il Comune di Cossignano, come risulta dall’Allegato A al Decreto
direttoriale è beneficiario del contributo di € 50.000,00 in quanto con popolazione inferiore
a 5000 abitanti;

RILEVATO che il suddetto Decreto prevede che i Comuni beneficiari dovranno avviare i
lavori entro il 15 settembre di ogni anno, pena la decadenza del contributo;

DATO ATTO che il predetto Decreto legge prevede l’assegnazione di contributi ai comuni
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come
individuati al comma 3 del medesimo articolo;

RILEVATO che il contributo è destinato alla realizzazione di investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche.

RILEVATO che questo Ente, con un precedente intervento, ha avviato
l’ammodernamento ed il miglioramento dell’efficientamento energetico dell’impianto di
pubblica illuminazione, quale stralcio iniziale di una serie di lavori necessari a migliorare la

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



funzionalità e la sicurezza che comporteranno, con l’uso di tecnologie all’avanguardia,
minori consumi energetici ed un risparmio economico;

SENTITO in tal senso il Commissario Prefettizio Dott. Giuseppe Dinardo, il quale ha
pienamente condiviso la prosecuzione degli interventi di messa in sicurezza e
miglioramento dell’efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione, in
relazione anche alle specifiche indicazioni ministeriali riguardanti l’uso dei finanziamenti;

RILEVATO che al momento l’Ufficio Tecnico Comunale è impegnato anche nella
gestione dell’emergenza pubblica e privata e nell’avvio della fase di ricostruzione post
sisma, con progettazioni per la riparazione di opere pubbliche condotte direttamente
dall’Ufficio e che prevedono anche la direzione dei lavori e la contabilizzazione degli stessi
e, pertanto, per favorire una rapida elaborazione della progettazione dell’intervento, con
nota prot. n. 6149 del 12.10.2019 ha avviato un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) ed art. 311, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento
diretto della progettazione esecutiva, della direzione dei lavori, contabilità e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, interpellando il seguente
professionista:
Ing. Michele Marconi di Fermo;-

AFFIDATO l’incarico di progettazione esecutiva, della direzione dei lavori, contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori all’Ing.
Michele Marconi di Fermo come da determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.
27 del 07.09.2020;

APPROVATO con deliberazione di Giunta del Commissario prefettizio  n. 29 del
11.09.2020, immediatamente eseguibile il progetto esecutivo dei lavori di prosecuzione
della messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianto di pubblica illuminazione
nel centro abitato di Cossignano dell’importo complessivo di €  50.000,00, di cui €
36.608,00 per lavori (ivi compresi € 732,16 per oneri per la sicurezza) ed € 13.392,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione, come da quadro tecnico economico che segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO:
LAVORIa)
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 35.875,84-
Oneri per la sicurezza                        €     732,16-
TOTALE LAVORI                         € 36.608,00                                           €
36.608,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:b)
IVA al 22% per lavori contrattuali     €    8.053,76-
Lavori su fattura e  imprevisti            €      151,76-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €      219,65
Spese progettazione e D.L.    €   4.775,80-
Cassa previdenziale    €      191,03-
IVA spese tecniche    €         0,00-

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €  13.392,00                                         €  
13.392,00

TOTALE COMPLESSIVO                              €
50.000,00

ACQUISITO il relativo Codice Univoco di Progetto: E36G20000230001;
DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 29 del
12/09/2020 con la quale i lavori di messa in sicurezza e il miglioramento
dell’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione sono stati affidati, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla Ditta
ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede in Castorano (AP) alla Via Zona Artigianale –
Località San Silvestro, P.IVA 0978060448 per l'importo contrattuale di € 17.952,56 oltre
IVA al 22%, ivi compresi € 732,16 per oneri per la sicurezza, secondo l’offerta presentata
dalla medesima ditta, avendo la offerto una percentuale di ribasso del 52% sull’importo dei
lavori posti a base di gara;

RILEVATO pertanto che, a seguito dell’aggiudicazione il quadro tecnico economico risulta
così formulato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO:
LAVORIa)
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 35.875,84-
A detrarre Ribasso offerto del 52% - € 18.655,44-
Oneri per la sicurezza                        €     732,16-
TOTALE lavori contrattuali            € 17.952,56                                           €
17.952,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:b)
IVA al 22% per lavori contrattuali     €   3.949,56-
Economie derivate     € 22.911,40-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €     219,65
Spese progettazione e D.L.    €   4.775,80-
Cassa previdenziale    €      191,03-
IVA spese tecniche    €         0,00-

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          €  32.047,44                                          €  
32.047,44

TOTALE COMPLESSIVO                              €
50.000,00

CONSIDERATO che i lavori hanno avuto inizio in data 14 settembre 2020, nel rispetto
dei termini contenuti del Decreto del Capo di Dipartimento per degli Affari Interni e
Territoriale del Ministero dell’Interno del 14.01.2020;

DATO ATTO che il tecnico incaricato ha presentato lo stato finale dei lavori ed il
certificato di regolare esecuzione da cui si evince che l’intervento è stato ultimato in data
29/09/2020, con approvazione degli atti contabili e conseguenti di cui alla determinazione
del Responsabile dell’Area Tecnica n. 51 del 31.12.2020;

ACCERTATO pertanto che  le economie derivate dal recupero del ribasso d’asta
ammontano a € 22.911,40  e che le stesse, in relazione a nuove FAQ emanate dal Ministero
dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020), potranno essere utilizzate “…non per
estendimenti funzionali o per varianti al progetto originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con
un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

RITENUTO pertanto, in relazione a tali chiarimenti e ai fini dell’utilizzo dell’intero
finanziamento ministeriale concesso, definire una nuova progettazione di opere attraverso

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



l’accertata economia di € 5.780,10, mantenendo un ambito e le finalità di cui all’art. 1,
comma 29 della Legge 27.12.2019, n. 160;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n.
50/2016.

VISTO il D.M. LL.PP. n. 145 del 19/04/2000 - Regolamento regolante il Capitolato
Generale di Appalto dei Lavori Pubblici per quanto ancora vigente a seguito dell’attuazione
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in particolare l’art. 48 in riferimento alle
competenze della Giunta comunale;

P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente

proposta di deliberazione;

di approvare il quadro tecnico economico del progetto post affidamento come

segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO:
LAVORIc)
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 35.875,84-
A detrarre Ribasso offerto del 52% - € 18.655,44-
Oneri per la sicurezza                        €     732,16-
TOTALE LAVORI                         € 17.952,56                                           €
17.952,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:d)
IVA al 22% per lavori contrattuali     €   3.949,56-
Economie derivate     € 22.911,40-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €     219,65
Spese progettazione e D.L.    €   4.775,80-
Cassa previdenziale    €      191,03-
IVA spese tecniche    €         0,00-

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          €  32.047,44                                          €  
32.047,44

TOTALE COMPLESSIVO                              €
50.000,00

di prendere atto che, relativamente al progetto esecutivo approvato con

deliberazione della Giunta del Commissario prefettizio n. 29 del 11.09.2020,
riguardante i lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico
dell’impianto di pubblica illuminazione nel centro abitato di Cossignano
dell’importo complessivo di € 50.000,00 finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 30
della Legge citata n. 160/2019, è scaturita un’economia di € 18.655,44  a seguito

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 29 del 12.09.2020;

di dare atto che i suddetti lavori contrattuali sono stati ultimati e che lo stato finale

ed il certificato di regolare esecuzione è stato approvato con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 51 del 31.12.2020;

di dare atto che le economie accertate, secondo quanto stabilito dalla nuove FAQ

emanate dal Ministero dell’Interno le economie derivate  potranno essere utilizzate
non  per estendimenti  funzionali o per varianti al progetto originario, ma
esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG,
sempre nell’ambito delle finalità di cui alla Legge 160/2019.

di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente

esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, stante
l’urgenza di proseguire con l’utilizzo delle somme residue.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

Visto di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata,

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

di approvare il quadro tecnico economico del progetto post affidamento come

segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO:
LAVORIe)
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 35.875,84-
A detrarre Ribasso offerto del 52% - € 18.655,44-
Oneri per la sicurezza                        €     732,16-
TOTALE LAVORI                         € 17.952,56                                           €
17.952,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:f)
IVA al 22% per lavori contrattuali     €   3.949,56-
Economie derivate     € 22.911,40-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €     219,65
Spese progettazione e D.L.    €   4.775,80-
Cassa previdenziale    €      191,03-
IVA spese tecniche    €         0,00-

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          €  32.047,44                                          €  
32.047,44

TOTALE COMPLESSIVO                              €
50.000,00

di prendere atto che, relativamente al progetto esecutivo approvato con

deliberazione della Giunta del Commissario prefettizio n. 29 del 11.09.2020,
riguardante i lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico
dell’impianto di pubblica illuminazione nel centro abitato di Cossignano
dell’importo complessivo di € 50.000,00 finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 30
della Legge citata n. 160/2019, è scaturita un’economia di € 18.655,44  a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 29 del 12.09.2020;

di dare atto che i suddetti lavori contrattuali sono stati ultimati e che lo stato finale

ed il certificato di regolare esecuzione è stato approvato con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 51 del 31.12.2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di dare atto che le economie accertate, secondo quanto stabilito dalla nuove FAQ

emanate dal Ministero dell’Interno le economie derivate  potranno essere utilizzate
non  per estendimenti  funzionali o per varianti al progetto originario, ma
esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG,
sempre nell’ambito delle finalità di cui alla Legge 160/2019.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 11-08-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 26-08-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 11-08-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 05-06-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI COSSIGNANO


